ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                          П Р И К А З

27.01.2020                                г. Рассказово                                                        № 18

О проведении муниципального этапа XI Всероссийского профессионального

конкурса «Воспитатель года России» 2020 года

В соответствии с планом работы отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Рассказовского района на 2020 год в целях

выявления и поддержки талантливых, творчески работающих педагогов,

расширения профессиональных контактов, внедрения новых педагогических

технологий в систему дошкольного образования ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 03 февраля по 27 марта 2020г. муниципальный

этап XI Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года

России» 2020 года (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1 Положение о муниципальном этапе Конкурса (приложение № 1);

2.2 Состав оргкомитета с правами жюри (приложение №2).

3.Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить

участие в  Конкурсе.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. начальника отдела                                                 Г. В. Скакалина

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела

                                                                                         образования

                                                                                         от 27.01.2020 № 18

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе XI Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России» 2020 года

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап XI Всероссийского профессионального

конкурса «Воспитатель года России» 2020 года (далее – Конкурс) проводится

отделом образования  и  защиты прав несовершеннолетних администрации

Рассказовского района Тамбовской области и районной профсоюзной

организацией работников народного образования.

1.2. Конкурс направлен на поддержку инновационных разработок и

технологий, способствующих развитию системы дошкольного образования и

оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания в

образовательных организациях.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса:

привлечение внимания широкой научной и педагогической

общественности, средств массовой информации к проблемам развития

дошкольного образования в современных социально-экономических условиях и

утверждение приоритетов дошкольного образования в обществе.

2.2. Основные задачи Конкурса:

выявление, поддержка и поощрение творчески работающих

педагогических работников образовательных организаций, обеспечивающих

реализацию программ дошкольного образования, имеющих высокий

профессиональный рейтинг среди детей, родителей, коллег, общественности;

развитие творческой инициативы педагогических работников системы

дошкольного образования, повышение профессионального мастерства

педагогических работников;

выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий

дошкольного образования;

формирование позитивного социального и профессионального имиджа

педагогов, публичное признание их  вклада в развитие системы дошкольного

образования.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются:

педагогические работники муниципальных образовательных

организаций, обеспечивающих реализацию программ дошкольного

образования, имеющие квалификационную категорию.

3.2. К участию в Конкурсе не допускаются победители и участники

регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России» последних трѐх лет.

4. Организация и проведение Конкурса

4.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный

комитет c правами жюри (далее – Оргкомитет). Список членов Оргкомитета

утверждается приказом отдела образования.

Оргкомитет выполняет следующие функции:

проводит работу по привлечению к участию в Конкурсе наибольшего

количества педагогических работников;

принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе;

определяет место и дату проведения очного этапа Конкурса;

утверждает критерии оценки материалов, представленных на Конкурс;

оказывает методическое содействие в проведении Конкурса;

организует награждение победителей и лауреатов Конкурса;

организует сотрудничество со средствами массовой информации с целью

распространения информации о содержании и процедуре проведения Конкурса

и конкурсантах;

обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса;

Оргкомитет принимает решения открытым голосованием простым

большинством голосов.

4.2. Оргкомитет оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах

в соответствии с критериями, установленными данным положением.

5. Процедура проведения Конкурса

5.1. Конкурс объявляется приказом отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Рассказовского района.

5.2. Конкурс проводится с 03 февраля  по 27 марта 2020 года  в два тура.

Для участия в конкурсе до 06 февраля 2020 года необходимо направить в

МКУ «ИМЦ Рассказовского района» заявку (в электронном виде) для участия

(приложение 3)

5.3. Первый тур Конкурса (заочный) - с 7 по 27 февраля 2020 года.

5.3.1. Первый тур (заочный) включает в себя три конкурсных задания:

«Интернет-портфолио», «Педагогическая находка» и «Визитная карточка».

5.3.2. «Интернет-портфолио».

Интернет-ресурс участника Конкурса.

Формат: страница участника муниципального этапа Конкурса на

интернет-сайте образовательной организации, реализующей программы

дошкольного образования, включающая методические и (или) иные авторские

разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы Конкурсанта.

Адрес Интернет-ресурса вносится в информационную карту участника

(приложение № 2). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-адрес

должен быть активным при открытии при входе через любой браузер (Internet

Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).

Критерии оценивания:

содержательность: актуальность, информативность, тематическая

организованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и

практическая значимость материалов; культура представления информации (0-

15 баллов);

концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его

содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи (0- 10

баллов).

Максимальное количество баллов – 25.

5.3.3. «Педагогическая находка».

Методическая разработка занятия с детьми по теме выбранной

участником Конкурса.

Формат: конспект занятия (любой направленности и тематики) с детьми с

использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото и

видеоматериалов). Представляется в печатном виде в текстовом редакторе

Word. Шрифт – Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал –

одинарный, выравнивание по ширине листа. Объем работы не должен

превышать 7 страниц формата А-4 (без учета титульного листа).

Данный материал должен быть также представлен в Интернет-ресурсе

участника (создать раздел «Педагогическая находка»).

Критерии оценивания:

авторская новизна: оригинальность (0-10);

практичность, доступность, применимость (0-10);

соответствие ФГОС (0-10).

Максимальное количество баллов – 30.

5.3.4. «Визитная карточка».

Видеоролик, представляющий педагогического работника,

рассказывающий о его образовательной  и общественной деятельности,

достижениях и увлечениях.

Формат:  видеоролик продолжительностью не более 3-х минут с

возможностью воспроизведения на большом количестве современных

цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество не

ниже 360 рх; видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с

указанием имени участника, муниципалитета и  образовательной организации,

которую он представляет.

Критерии оценивания:

соответствие теме (0-5 баллов);

информативность (0-5 баллов);

оригинальность (0-5 баллов);

полнота и корректность подачи информации (0-5 баллов).

Максимальное количество баллов - 20.

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,

видеоклип, мультфильм и т.п.).

5.4. Второй (очный) тур Конкурса -  с 28 февраля по 27 марта 2020г.

5.4.1. Второй (очный) тур включает в себя три конкурсных задания:

«Сочинение на заданную тему», «Педагогическое мероприятие с детьми» и

«Мастер – класс».

5.4.2. «Сочинение на заданную тему»

Формат: участник Конкурса самостоятельно выбирает жанр сочинения:

дневник, очерк, рассказ, сказка, эпистолярный жанр (письмо), эссе,

литературно-критическая или научная статья, интервью, путевые заметки,

репортаж, полезные советы, стихи и иное. Тематические направления

сочинений определяются оргкомитетом и оглашаются в день написания

сочинения.

Регламент: не более 120  минут.

объем работ: не более 4 страниц рукописного текста.

критерии оценивания:

соответствие теме (0-5 баллов);

глубина раскрытия темы и убедительность суждений (0-5 баллов);

аргументация собственного мнения (0-5 баллов);

композиционная цельность и логичность изложения (0-5 баллов);

культура речи, грамотность (0-5 баллов).

Общее количество баллов 25.

5.4.3. «Педагогическое мероприятие с детьми».

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее

практический опыт участника Конкурса, отражающий сущность используемых

образовательных технологий, заявленных в заочном туре Конкурса.

Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста

может быть представлена разными формами. Возраст детей определяется

участником Конкурса.

Регламент: занятие с детьми – до 20 минут, самоанализ – до 5 минут,

вопросы членов жюри – до 10 минут.

 Критерии оценивания:

методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов

и приемов возрасту детей) (0-10 баллов);

умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом

деятельности (0-10);

умение организовать и удерживать интерес детей в течение

организованной деятельности (0-10);

соответствие открытого педагогического мероприятия и заявленного

опыта работы (0-10);

глубина и точность анализа занятия и рефлексии своей деятельности (0-

10).

Максимальное количество баллов – 50.

5.4.4. «Мастер-класс».

Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно.

Формат: публичное выступление перед коллегами и членами оргкомитета,

демонстрирующее конкретный методический прием, метод, технологию

воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающий современные

тенденции развития дошкольного образования.

Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы

членов жюри.

Критерии оценивания:

глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);

методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0-10);

умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10);

общая культура (0- 10);

коммуникативные качества (0- 10).

Максимальное количество баллов: 50.

5.4.5. По итогам второго тура Конкурса из числа лауреатов Конкурса

определяется победитель Конкурса, набравший наибольшее количество баллов.

6. Требования к оформлению документов и материалов

6.1. В Оргкомитет представляется пакет документов в соответствии с

перечнем:

согласие на обработку персональных данных (приложение 1);

информационная карта участника Конкурса (приложение 2);

конкурсные материалы первого (заочного) тура Конкурса (приложение 3).

6.2. Прием заявлений на участие в Конкурсе, документов и материалов

осуществляется в срок до 6 февраля 2020 года.

Материалы, представленные позже указанного срока, не рассматриваются

и возврату не подлежат.

6.3. Контактный телефон: (47531)23-0-60.

6.4. Участник не допускается к участию в Конкурсе, если:

представил неполный перечень документов;

выявлены несоответствия документов, а также содержащихся в них

сведений требованиям к их оформлению;

заявка поступила позже установленного срока.

                        7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Победителем Конкурса становится участник, набравший наибольшее

количество баллов в общем рейтинге по итогам двух туров.

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации

Рассказовского района и ценными призами.

7.3. Оргкомитет оставляет за собой право учреждать специальные

номинации для награждения участников Конкурса.

7.4. Победитель муниципального этапа конкурса будет направлен для

участия в региональном этапе.

Приложение 1
к Положению о муниципальном этапе XI Всероссийского

 профессионального конкурса «Воспитатель года России» 2020 года

Согласие на обработку персональных данных

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных» я, ___________________________________________________________________,

_____._____.________года рождения, паспорт серии _______ номер ______________ выдан

_______________________________________________________ ___.___.______г., адрес

регистрации _____________________________________________________________

__________________________________, адрес фактического проживания ______________

_______________________________________________________, настоящим даю согласие

управлению образования и науки Тамбовской области, ТОГОАУ ДПО «Институт повышения

квалификации работников образования» (г.Тамбов, ул.Советская, д.108) на обработку моих

персональных данных, а именно: фамилии, имени, отчества, даты, месяца, года и места

рождения, адреса регистрации и фактического проживания, моих фотографий, адресов личной

электронной почты, номеров телефонов, общего трудового и педагогического стажа,

квалификационной категории, сведений об образовании, присвоенной квалификации,

полученной специальности по диплому (с указанием учебного заведения и периодов учебы),

сведений о стаже работы, о месте работы, о занимаемой должности, о почетных званиях и

наградах, о моей общественной деятельности,  авторских образовательных программах и др.

методических материалах.

 Настоящее согласие даю с целью  обеспечения защиты моих прав и свобод, в том числе

защиты прав на неприкосновенность частной жизни.

Целью обработки является организация и обеспечение моего участия в региональном

этапе VII Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»  2016 года,

после конкурсное сопровождение.

Обработка моих персональных данных включает в себя совершение действий,

предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», в том числе посредством сети Интернет, включая размещение на

официальном сайте управления образования и науки области, ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации работников образования», передачу третьим лицам.

            Обработка персональных данных может быть как автоматизированная, так и без

использования средств автоматизации.

            Настоящее согласие дано на срок, обусловленный совершением процедуры проведения

регионального этапа IX Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года

России» 2018 года, а по окончании процедуры на срок, установленный архивным

законодательством.

            Отзыв настоящего согласия осуществляется путем предоставления мною письменного

заявления оператору обработки моих персональных данных.

«____»____________2020г.                                     _____________  ____________________

                                                                                             подпись                 расшифровка подписи

                                            _____________________________________________________

Документ представляется в печатном виде.

Приложение 2

к Положению о муниципальном этапе

XI Всероссийского профессионального конкурса
«Воспитатель года России» 2020 года

Информационная карта участника

Муниципального этапа XI Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России» 2020 года

(фотопортрет

46 см)

__________________________________________________
(фамилия)

__________________________________________________
(имя, отчество)

1. Общие сведения

Городской округ/муниципальный район

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

2. Работа

Место работы (наименование образовательной

организации в соответствии с уставом)

Занимаемая должность

Общий трудовой и педагогический стаж

(полных лет на момент заполнения анкеты)

В каких возрастных группах в настоящее время

работаете

Аттестационная категория

Почетные звания и награды (наименования и

даты получения)

Послужной список (места и сроки работы за

последние 5 лет)

3. Образование

Название, год окончания учреждения

профессионального образования, факультет

Специальность, квалификация по диплому

Дополнительное профессиональное

образование (за последние три года)

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

4. Конкурсное задание первого (заочного) тура «Интернет-портфолио»:

Адрес персонального  Интернет-ресурса

5. Досуг

Хобби

6. Контакты

Контактный телефон, адрес электронной почты

Информационная карта представляется в электронном виде.

Приложение 3

к Положению о муниципальном этапе

XI Всероссийского профессионального конкурса
«Воспитатель года России» 2020 года

Заявка

на участие в Муниципальном этапе XI Всероссийского профессионального

конкурса

«Воспитатель года России» 2020 года

Образовательная организация

(полное название)

ФИО участника (полностью)

Контактная информация педагога

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

                                                                          приказом отделом

образования

                                                                                       от 27.01.2020 № 18

Состав

организационного комитета с правами жюри муниципального этапа XI

Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России» 2020 года

Председатель оргкомитета:

 Скакалина Г.В. — и. о. начальника отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Рассказовского района.

Члены оргкомитета:

1. Меркулова Э.В. – начальник МКУ «ИМЦ Рассказовского района»;

2. Насонова С.А. – председатель Рассказовской районной профсоюзной

организации работников народного образования и науки;

3. Ульянова Л.Е. – заведующий Дмитриевщинским филиалом МБДОУ

Платоновского детского сада, руководитель РМО заведующих и

воспитателей ДОУ Рассказовского района;

4. Чернова М.В. – методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района»;

5. Худякова О.Е. – методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района»;

6. Севостьянова О.В. – методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района»;

7. Кончакова М.В. – методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района».